ناول کی پہلی اشاعت کا املا قدیم رنگ لیے ہوئے ہے۔ لفظوں کو غیر ضروری ملا کر تحریر کیا گیا، جیسے لیجانے، اب تک، سمجھدار، بچپن وغیرہ اسی طرح داؤ پینچ، تمہیں، اوچاٹ، پہونچیں وغیرہ۔ موجودہ اشاعت میں انھیں رائج املا کے مطابق کر دیا گیا ہے۔

پیش کار

## سید شاہ محمد ذوقی کے حالات زندگی

شاہ سید محمد ذوقی (وصال ۹، ذی الحجہ ۱۳۷۰ھ / ۱۳ ستمبر ۱۹۵۱ء): شاہ سید محمد ذوقی کی ولادت ۱۵ ستمبر ۱۸۷۷ء / ۷ رمضان ۱۲۹۴ھ بروز ہفتہ کھوری ضلع ساگر میں ہوئی، نام سید محمد ابراہیم رکھا مگر آپ کو سید محمد ہی کے نام سے پکارا جاتا رہا اور سید محمد ذوقی خود بھی یہی نام استعمال کرتے تھے۔ ان کے والد سید ابو محمد جمال الدین کا انتقال دسمبر ۱۹۱۴ء میں ہوا، آپ کا سلسلہ نسب حضرت امام حسینؑ سے ملتا ہے۔

قیام پاکستان کے بعد ۷ ستمبر ۱۹۴۷ء کو سید محمد ذوقی اپنے متعلقین کے ہم راہ اجمیر سے کراچی تشریف لائے۔ بلیر میں سکونت اختیار کی۔ پاکستان آنے کے بعد پاک پتن میں بابا فرید کے عرس میں شرکت فرمائی۔ ۲۸ مئی ۱۹۵۱ء کوچ کے سفر پر روانہ ہوئے۔ میدانِ عرفات میں خطبہ کے اختتام پر آپ کی طبیعت خراب ہوئی اور ۹ ذی الحجہ ۱۳۷۰ھ/۱۳ ستمبر ۱۹۵۱ء کو ملکِ عدم کے لیے رخصت ہوئے۔ وہیں آپ کا دفن ہے۔ آپ نے شاہ شہید اللہ فریدی کو اپنا روحانی جانشین مقرر کیا تھا، آپ کی دو صاحب زادیاں پہلی بیوی سے حاجرہ خاتون اور دوسری بیوی سے راشدہ خاتون ہوئیں، آخری الذکر کا عقد شاہ شہید اللہ فریدی سے ہوا تھا۔

البتہ اس صنف پر طبع آزمائی کرنے کے لیے غیر معمولی تخلیقی جوہر اور فنی مہارت کی ضرورت ہوتی ہے۔

اردو کے خانقاہی ادب میں سید شاہ محمد ذوقی نے ۱۹۲۰ء میں پہلا ناول ”بادہ و ساغر“ کے نام سے لکھا۔ اس ناول کی اشاعت آپ کے وصال (۹، ذی الحجہ ۱۳۷۰ھ، ستمبر ۱۹۵۱ء) کے بعد ۱۹۵۵ء میں ہوئی۔ ناول کے سرورق پر ذوقی اور اندرونی صفحہ اول پر مصنف کے نام میں ”گم نام و نشان“ درج ہے۔ جس کی توجیہ دیا چے میں دی گئی ہے۔

ناول ”بادہ و ساغر“ نہ صرف کتابوں کی دکانوں پر دست یاب نہیں ہے بلکہ عوامی اور نجی لائبریریوں میں بھی کم یاب ہے۔